
 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN  

Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 SECRETARÍA de ESTADO 
DE EDUCACIÓN  
Y FORMACIÓN PROFESIONAL  
DIRECCIÓN GENERAL de 
PLANIFICACIÓN 
Y GESTIÓN EDUCATIVA 

 

 

   ALCALA, 34 
28071 MADRID 
TEL: 91 917018516 

 

  

 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS PARA PARTICIPAR EN CURSOS 
DE FORMACIÓN EN LÍNEA DIRIGIDOS A PROFESORADO EXTRANJERO de ESPAÑOL 
QUE EJERCE EN EL EXTERIOR 2023 

El Programa de formación del profesorado extranjero de español que ejerce en el exterior es 
uno de los programas fundamentales para la difusión de la lengua y cultura españolas y, por 
tanto, se configura tal y como recoge el R.D. 1027/1993, de 25 de junio, como objetivo 
prioritario de la acción educativa en el exterior. 

A la vista de este objetivo, la Orden ECI/1305/2005, de 20 de abril, de bases reguladoras de 
la concesión de subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva, contempla 
en su cláusula vigésimo cuarta, apartado tercero, las ayudas destinadas a profesorado 
extranjero de español. 

Por Resolución de la Secretaría de Estado de Educación, de fecha 24 de julio de 2023 
(extracto en BOE de 28 de julio), se convocaron ayudas para participar en cursos de formación 
en línea dirigidos a profesorado extranjero de español que ejerce en el exterior, del Programa 
de formación de profesorado extranjero de español para el año 2023, que se llevarán a cabo 
con la Universidad Nacional de Educación a Distancia como entidad colaboradora, y se 
establecieron las instrucciones para la selección de participantes. 

En consecuencia, y de conformidad con el apartado sexto de la Resolución de convocatoria, 
a la vista de la propuesta de concesión del órgano instructor, esta Dirección General 
RESUELVE: 

La concesión de ayudas para participar en los cursos con códigos L1 (Actividades y destrezas: 
la comprensión, expresión e interacción oral); L2 (Dinamizar la clase en ELE: herramientas y 
estrategias); L3 (Metodologías activas: técnicas y métodos de aprendizaje colaborativo en el 
aula de ELE); L4 (El uso de la literatura en el aula de español en centros de convenio); L5 
(Visionando España: ¿cómo contar en clase la historia de España contemporánea a través 
del cine?) a los profesores relacionados en el Anexo. El importe máximo individual para estas 
ayudas será de 260€. La financiación por parte del Departamento se realizará con cargo a la 
aplicación presupuestaria 18.08.144B.480.03 por un importe máximo de 82.160,00 euros. 

Madrid, a fecha de la firma digital. 
LA DIRECTORA GENERAL DE 

PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN EDUCATIVA 
M.ª del Ángel Muñoz Muñoz 

  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

ANEXO 

CURSO L1 - ACTIVIDADES Y DESTREZAS: LA COMPRENSIÓN, EXPRESIÓN E INTERACCIÓN ORAL  

CANDIDATOS TITULARES 

N.º PAÍS NOMBRE 

1.  Estados Unidos Abreu Hernandez, Zulama 

2.  Turquía Aguilar Vanegas, Paula Andrea 

3.  Turquía Aguirre Fidan, Mariela del Carmen 

4.  Rusia Aleksanyan, Sergey 

5.  Portugal Alves, Ana Paula 

6.  Grecia Antonios Rosero, Natasha Juliana 

7.  Suiza Arca Portas, Laura 

8.  Italia Arcuri, Francesco 

9.  Portugal Barbosa Coutinho Ribeiro, Carla Maria 

10.  Estados Unidos Barcelo Feldman, America 

11.  Canadá Barrera Pachon, Claudia Patricia 

12.  Estados Unidos Barrett, Karina 

13.  Italia Bastia, Valeria 

14.  Polonia Bielawska, Edyta 

15.  Francia Borredon, Christelle Coline Alexandrie 

16.  Bulgaria Cadena Alva, América Libertad 

17.  Filipinas Cahigas Lagrio, Myla 

18.  Estados Unidos Campos Puro, María Rosario 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

19.  Brasil Carlos França, Rubens 

20.  Noruega Carrillo Casas, Alberto 

21.  Albania Çatri, Anisa 

22.  Luxemburgo Cebrian Graullera, Silvia 

23.  Italia Cidoncha Cerrato, Beatriz 

24.  Italia Cogoni, Stefania 

25.  Francia Daga Cerino, Fabrice Hubert 

26.  Brasil De Oliveira Carvalho, Ryan 

27.  Alemania Díaz Alvarez, Aníbal 

28.  Francia Diaz Nunez, Carolina 

29.  Francia Diez Ruiz, Maria Concepcion 

30.  República Checa Dmarco Odreman Odreman, Raul Ricardo 

31.  Estados Unidos Dziergas, Kasia 

32.  Portugal Espada, Sílvia 

33.  China Esparza García, Francisco José 

34.  Brasil Falcão Silva, Jaqueline 

35.  Brasil Ferreira Da Silva De Carvalho, Aline 

36.  Estados Unidos García, Juan Pablo 

37.  Portugal Gaspar Ferreira, Patrícia 

38.  Portugal Gayoso Gómez, María Fátima 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

39.  China Gong, Huang 

40.  Reino Unido Graham, Maureen 

41.  Alemania Hähnchen, Philipp 

42.  China He, Ruonong 

43.  Italia Iasparro, Claudia 

44.  Marruecos K'Hiouah, Zakia 

45.  Polonia Lakuta, Monika 

46.  China Li, Yan 

47.  Bélgica Medina Velázquez, Néstor 

48.  Rumanía Mihut, Diana-Giorgiana 

49.  Estados Unidos Miranda Valencia, Luz Elena 

50.  Estados Unidos Molina Sánchez, Rubén 

51.  Canadá Mora Guerrero, Dalia Yesenia 

52.  Brasil Moreira Pereira, Cleria Lourdes 

53.  Rumanía Mosteoru, Roxana 

54.  Tailandia Muñoz Sánchez, Alejandro 

55.  Estados Unidos Pérez Vargas, Mariana 

56.  Turquía Perozo Soto, Heriberto Javier 

57.  Portugal Rodrigues Da Ponte Montero, Carla Sílvia 

58.  China Rodríguez Roque, Diusbel 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

59.  Filipinas Roxas, Jeff 

60.  Brasil Santos Apolônio, Jakelyne 

61.  Brasil Sousa Silva, Dayvison 

62.  Polonia Strus, Maria 

63.  Australia White, Lisa Grace 

64.  China Wu, Bohan 

65.  China Wu, Guowei 

66.  Rusia Yurovskaya, Marina 

67.  China Zheng, Huijing 

68.  China Zhou, Xi 

69.  China Zhu, Qingyun 

70.  China Zhu, Xinyi 

 
 

Coste del curso según beneficiarios incluidos en la relación: 18.200,00 euros. 
Importe individualizado de las ayudas: 260,00 euros. 

  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

CURSO L2 - DINAMIZAR LA CLASE EN ELE: HERRAMIENTAS Y ESTRATEGIAS 

CANDIDATOS TITULARES 

N.º PAÍS NOMBRE 

1.  Portugal Afonso Teixeira, José 

2.  Italia Agnesi, Barbara 

3.  Canadá Aguilera, Sandy 

4.  Filipinas Alawas, Dolores Epie 

5.  Estados Unidos Amante Medina, Ana Rosa 

6.  Turquía Apara Paillas, Carolina Emma 

7.  China Bao, Yangshuo 

8.  Brasil Barbosa Dos Santos, Leila 

9.  Estados Unidos Borobio Buisan, Beatriz 

10.  Estados Unidos Bush, Ana Gabriela 

11.  China Cai, Yue 

12.  Italia Camera, Paolo 

13.  Estados Unidos Carvajal, Michelle 

14.  Estados Unidos Castro Moreno, Norma 

15.  Italia Chiara, Rossana Antonella Lucia 

16.  Italia Colletti, Agostino 

17.  Brasil Corrêa Carneiro Lucas, Sarah 

18.  Estados Unidos De Ossorno De la Fuente, Mirian 

19.  Italia Denina, Carmela 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

20.  Bélgica Dominguez Garcia, Astrid 

21.  Turquía Espinosa Higuita, David 

22.  Estados Unidos Fornero, Delia 

23.  Portugal Gama Ferreira, Maria João 

24.  Japón Gómez de la Fuente, Ricardo Gabriel 

25.  Reino Unido Gulino, Adriano 

26.  Marruecos Hammi, Ouarda 

27.  China Huang, Tingting 

28.  Rusia Inviyaeva, Victoria 

29.  India Kannan Kannan, Keshav 

30.  Turquía Karagozyan, Sila 

31.  India Kumar, Naveen 

32.  India Kumar, Rinku 

33.  Italia Landolfo, Caterina 

34.  Irlanda Le Moine, Aurélie 

35.  China Li, Jingjing 

36.  China Li, Lujia 

37.  China Liao, Jiahui 

38.  Rusia Lvova, Elizaveta 

39.  China Lyu, Yafei 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

40.  Alemania Maier, Eva 

41.  Polonia Marczak, Ewa 

42.  Brasil Melo De Lima, José Victor 

43.  Estados Unidos Montanez, Audrey 

44.  Brasil Monteiro Da Costa Junior, Cicero Camilo 

45.  Alemania Mota Ajeti, Inês 

46.  Serbia Mujovic, Marica 

47.  Turquía Neptun, Elvan 

48.  Rumanía Oniga, Mihaela Andreea 

49.  Estados Unidos Ortiz, Carlos 

50.  Filipinas Pajares, Ronnie 

51.  Bulgaria Patsova, Velyana 

52.  Canadá Quijano Morales, Martha Stella 

53.  Francia Rodríguez Carpintero, Sara 

54.  China Romero Pineda, Jennifer Alexandra 

55.  Polonia Rotter, Elzbieta 

56.  China Ruan, Xiaoyu 

57.  Canadá Ruiz Quintero, Daniel Ricardo 

58.  Brasil Sabino Da Silva, Walmir 

59.  Rumanía Sandu, Theodora Diana 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

60.  Brasil Santos Fonseca, Michele 

61.  Francia Sauval, Marion 

62.  Portugal Simões, Sandra 

63.  India Singh, Heena 

64.  Francia Slimani, Nadia 

65.  China Tan, Jianqiao 

66.  Estados Unidos Velez-Villa, Alejandrina 

67.  Canadá Ventoso Mora, Maria Jesus 

68.  China Yang, Fan 

69.  Brasil Yugue, Patrícia Mitiko 

70.  China Zhu, Wen 

 
 
Coste del curso según beneficiarios incluidos en la relación: 18.200,00 euros. 
Importe individualizado de las ayudas: 260,00 euros.  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

CURSO L3 - METODOLOGÍAS ACTIVAS: TÉCNICAS Y MÉTODOS de APRENDIZAJE 
COLABORATIVO EN EL AULA de ELE 

CANDIDATOS TITULARES 

N.º PAÍS NOMBRE 

1.  Bélgica Andrade García, Margarita 

2.  Australia Astudillo Blanche, Fernanda 

3.  Portugal Barbosa, Maria José 

4.  Francia Bartolini, Marie 

5.  Francia Benavente, Betty 

6.  Italia Bernardini, Veronica 

7.  Estados Unidos Bisbee, Dana 

8.  Francia Bonnefoi, Raphaele 

9.  Reino Unido Bossi, Elena 

10.  Marruecos Bouidia, Mohamed 

11.  China Capitán Valladolid, Rafael 

12.  Brasil Carvalho De Freitas, Cléber José 

13.  Polonia Chroscicka-Michalak, Anna 

14.  Brasil Da Costa Silva, Ana Paula 

15.  Portugal Da Silva Martins, Elsa Cristina 

16.  Rusia Dallakyan, Osanna 

17.  Italia D'Antonio, Luca 

18.  Portugal Duarte, Catarina 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

19.  Estados Unidos Fernandez Poyatos, Susana 

20.  China Gao, Han 

21.  Estados Unidos Garcia de Hess, Adela 

22.  Brasil García Lesmes, María Luz 

23.  República Checa García Rojas, Claudia Angelina 

24.  Túnez Haji, Roua 

25.  China Hu, Renyou 

26.  China Hu, Yuan 

27.  Turquía Ibañez Peña, Yeni Adriana 

28.  China Lei, Jiyu 

29.  Italia Leombruni, Daniela 

30.  China Li, Miaomiao 

31.  China Li, Xuechen 

32.  Turquía Lopez Lesmes, Diana Marcela 

33.  Canadá López Pérez, Felipe Ramón 

34.  Portugal Magalhães De Sousa, Sílvia 

35.  Italia Malvuccio, Mariano 

36.  Albania Marku, Kamela 

37.  Luxemburgo Minotta Valencia, Sora 

38.  Brasil Moreira De Lima, Amanda 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

39.  Italia Nalli, Sara 

40.  Filipinas Nocera, Lourdes Anabel 

41.  China Pan, Yiming 

42.  Rumanía Preda, Cornelia Camelia 

43.  Estados Unidos Price, Laura 

44.  Rusia Pupyreva Olegovna, Svetlana 

45.  Brasil Rebouças Nobre de Carvalho, Mikaele 

46.  Japón Recuero Díaz, Jaime 

47.  Italia Rinaldi, Silvia 

48.  Canadá Rivero Rodríguez, Rebeca 

49.  Bulgaria Rober Kostadinova, Mirela 

50.  Alemania Rodríguez, Adriana del Valle 

51.  Turquía Rodriguez De Cesero, Aimara Avia 

52.  Turquía Romero Montenegro, Heidis 

53.  Francia Rueda Gallegos, Inmaculada 

54.  Rusia Saidova, Zarema 

55.  Estados Unidos Sandell, Kallie 

56.  Brasil Santos Dos Anjos, Ana Célia 

57.  Alemania Schmölz Jiménez, Claudia 

58.  Canadá Segnini Sequera, Pedro E 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

59.  China Shan, Chenyu 

60.  Filipinas Sison, Gladys 

61.  Bulgaria Toteva, Boriana 

62.  Alemania Trujillo Nieto, Cristina 

63.  Estados Unidos Ulloa, Marina 

64.  Estados Unidos Uri, Katia 

65.  Rusia Volkova, Ekaterina 

66.  China Wang, Peiqi 

67.  China Wu, Xiaoyang 

68.  China Yang, Xia 

69.  China Zhang, Tao 

70.  Turquía Zilan, Elif 

 
Coste del curso según beneficiarios incluidos en la relación: 18.200,00 euros. 
Importe individualizado de las ayudas: 260,00 euros.  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

CURSO L4 - EL USO de LA LITERATURA EN EL AULA de ESPAÑOL EN CENTROS de CONVENIO 

CANDIDATOS TITULARES 

N.º PAÍS NOMBRE 

1.  México Aguilar Salas, María de Lourdes 

2.  Estados Unidos Alarcón Moreno, María Soledad 

3.  Estados Unidos Aldea Mansilla, Antonio 

4.  Costa Rica Arce Fuentes, José Daniel 

5.  República Dominicana Báez De los Santos, Iris del Carmen 

6.  Guatemala Barrios De Guzmán, Lorena 

7.  Argentina Bof Valle, Georgina María 

8.  El Salvador Castellanos Najarro, Ángel Olinesi 

9.  Estados Unidos Castillo Diéguez, Francisco Luis 

10.  República Dominicana Cerda Hernández, Elsa 

11.  Estados Unidos Colomina Limonero, Immaculada 

12.  Estados Unidos Cruz Lopez, Elena 

13.  Estados Unidos De la Cruz Briceño, María Luisa 

14.  Estados Unidos De Parada, Zeribeth 

15.  Estados Unidos Delicado Fernández, Paloma 

16.  Guatemala Diéguez De Ruíz, Ingrid Jeannette 

17.  Guatemala Duarte Guerra, Claudia 

18.  Costa Rica Durán Jiménez, Diego 

19.  Estados Unidos Epstein, Paola 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

20.  Estados Unidos Fernández Ulloa, Teresa 

21.  República Dominicana Fontana Frias, Sashie 

22.  Estados Unidos Fuertes Rodriguez, Marta 

23.  Ecuador Garcés Espinel, Paola 

24.  Estados Unidos García Blanco, Ana Victoria 

25.  Estados Unidos Gómez Del Amo, Raquel 

26.  República Dominicana Javier Vásquez, Ana Victoria 

27.  Estados Unidos Kouti, Maria 

28.  Estados Unidos Lang, Roxana 

29.  Estados Unidos Lepard, Kristen 

30.  Estados Unidos Llopis Molins, Teresa 

31.  Guatemala Márquez Lemus, Mayra 

32.  Guatemala Monterroso Castillo, Sintia Marleny 

33.  Ecuador Montúfar, Samuel 

34.  El Salvador Najarro De López, Wendy Guadalupe 

35.  Guatemala Ortiz Sandoval, Ana Carlota 

36.  Estados Unidos Orts Pérez, Tamara 

37.  Guatemala Pacheco Duarte, Edy Manuel 

38.  Estados Unidos Palmitesta Loschi, María Gabriela 

39.  Chile Pérez Núñez, Pablo 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

40.  Estados Unidos Plou Espinosa, Fernando 

41.  Estados Unidos Portillo, Marinella 

42.  Guatemala Ramírez Méndez, Gladys Asucena 

43.  Argentina Rodríguez Karam, María Victoria 

44.  Chile Rosas Morales, María 

45.  Chile San Martín Salas, Belén 

46.  Estados Unidos Santana Rollán, María Eugenia 

47.  Guatemala Santizo Moscoso, Jessica 

48.  Estados Unidos Sarnago Tejero, María Elena 

49.  Guatemala Steiger Gonzalez, Marco Vinicio 

50.  Guatemala Trinidad, Gisell 

51.  Estados Unidos Underhill Trujillo, Sarah 

52.  Guatemala Valiente Monzón, Silviano 

53.  Francia Valverde García, Miguel 

54.  Chile Vargas Araya, Karina 

55.  Chile Vergara Guerra, Paola 

56.  El Salvador Villegas De Valencia, Deisy Maricela 

 
Coste del curso según beneficiarios incluidos en la relación: 14.560,00 euros. 
Importe individualizado de las ayudas: 260,00 euros.  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

CURSO L5 - VISIONANDO ESPAÑA: ¿CÓMO CONTAR EN CLASE LA HISTORIA de ESPAÑA 
CONTEMPORÁNEA A TRAVÉS DEL CINE? 

CANDIDATOS TITULARES 

N.º PAÍS NOMBRE 

1.  Reino Unido Agostini, Ilaria 

2.  Francia Alba Rodríguez, Miguel Ángel 

3.  Francia Amblard, Damien 

4.  Francia Arenas Núñez, Alba María 

5.  Francia Argoud Rillet, Agnès 

6.  Reino Unido Azabarte Iniesta, Esperanza 

7.  Francia Azo Avila, Alexander Alberto 

8.  Francia Bauzá Gómez, María Francisca 

9.  Alemania Bermejo De la Peña, María José 

10.  Francia Bertho, Ludovic 

11.  Francia Boillot, Eve 

12.  Francia Callejo De Prado, Ainhoa Itziar 

13.  Francia Cárdenas Armas, Mónica 

14.  Filipinas Chua Manese, Charlene 

15.  Alemania Curado González, María Isabel 

16.  Francia De la Hoz Vargas, Drelys 

17.  Francia Devismes, Laurent 

18.  Bélgica Domínguez Pérez, Paula 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

19.  Francia Dorel, Laurent 

20.  Italia Finardi, Luciana Elena 

21.  Francia Fonteneau, Monique 

22.  Francia Garcia Bernardo, Soraya 

23.  Reino Unido García Zafra, Ines 

24.  Francia Gomez Laguna, Maria del Prado Aurora 

25.  Portugal Gonçalves Santos, Carla 

26.  Francia González Gavilan, Maite 

27.  Francia Gouot, Marina, Hélène, Marie 

28.  Francia Hariche Rabasso, Karim 

29.  India Kukreti, Saksham 

30.  Francia Lannoy Estrada, Ana Lilia 

31.  Francia Lempire De Sousa, Elvira 

32.  Francia Lenoir, Laurent 

33.  Polonia Liczkowska, Magdalena 

34.  Francia Martins, Carla 

35.  Francia Massonnat, Sébastien 

36.  Bulgaria Nikolova, Zlatina 

37.  Francia Nou, Dorcas 

38.  Rusia Omelyanenko, Zhanna 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

N.º PAÍS NOMBRE 

39.  Francia Oscamou, Laure 

40.  Rumanía Panus, Letitia Casandra 

41.  Francia Peris Sastre, Maria Vicenta 

42.  Francia Prieto Martin, Alicia 

43.  Francia Ramires, Olivier 

44.  Francia Rebatta Tataje de Vanneste, Angeli Juliana 

45.  Francia Rose, Ludivine 

46.  Francia Sekkal, Mohammed Abdelhakim 

47.  Francia Simon Lopez, Isabelle 

48.  Reino Unido Torres Vaquero, Paula María 

49.  China Zeng, Yang 

50.  Filipinas Queral Quijote, Rolando III 

 
 
Coste del curso según beneficiarios incluidos en la relación: 13.000,00 euros. 
Importe individualizado de las ayudas: 260,00 euros.  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 
 

CANDIDATOS EN RESERVA 

CURSOS L1, L2, L3, L4 Y L5 

N.º PAÍS NOMBRE CÓDIGO de CURSO 

1.  Turquía Cruz Escudero, José Ramón L2, L3 

2.  Filipinas Galigao Pangcog, Lory Jane L1, L2, L3 

3.  Filipinas Padillo, Mary Glou L1, L2, L3 

 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

08
-3

0 
15

:1
0:

42
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_W
FN

SD
XD

Z2
Q

R
5A

SR
T2

9F
TD

IK
U

B3
M

T 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


